
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 68 del 06/06/2025 
N. 176 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: ROULPH Piermatteo 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI CREAZIONE CONTENUTI PER IL NUOVO PORTALE 

TURISTICO 
IMPEGNO DI SPESA CIG B72954CBD7 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.147 bis, D.Lgs. 
18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 
lì 06/06/2025 
 

IL RESP. SERV. FINANZIARIO  
F.to:  ROULPH Piermatteo 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
lì 06/06/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ROULPH Piermatteo 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  

Richiamata la delibera del  C.C. n. 40 in data 09/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025 e il bilancio pluriennale 2025-2027; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 12/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2025-2027; 
 

Preso atto della volontà dell’amministrazione di  creare un portale turistico in cui Pontechianale, 
avrà una pagina dedicata per presentare e valorizzare il proprio patrimonio culturale, la propria 
identità e la propria competenza con l’inserimento dei seguenti punti : 

 Cenni storici  

 Mappe dei sentieri di trekking  

 Podcast (anche in lingua inglese e francese) sulla storia del paese e su cosa è possibile 
fare/visitare nelle varie stagioni 

 Aggiornamento costante con le ultime news relative agli eventi 

 Aggiornamento con nuove foto e video del territorio  
 
 
Visto il preventivo prot. n. 4272 del 28/10/2024 pervenuto da parte di Agenzia Acca di Andrea 
Caponnetto con sede in Via Giacomo Matteotti 23 – Manta (CN), in collaborazione con My Shoot 
Agency di Saluzzo, relativo alla creazione e manutenzione del portale turistico che prevede una 
spesa pari €. 6.750,00 più 4% di rivalsa previdenziale, oltre €. 15,00 annui per la tenuta del 
dominio; 

   Rilevata quindi l’esigenza di procedere all’affidamento in oggetto all’Agenzia Acca di Andrea 
Caponnetto; 

 
Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione della prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti della stazione appaltante; 

 
    Considerato che tramite il Mercato elettronico della P.A. si è proceduto a generare la 

Trattativa diretta con un unico operatore economico n. 5413050 nei confronti della ditta 
Agenzia Acca di Andrea Caponnetto con sede in Via Giacomo Matteotti 23 – Manta (CN) – 
C.F. CPNNDR84T12H727H e P. I.V.A. 03442550046, e che per la creazione dei contenuti da 
inserire nel nuovo portale turistico ha richiesto un compenso di €. 7.020,00 compreso 4% di 
rivalsa previdenziale (Prestazione esente I.V.A.); 

 
Valutato procedere con l’affidamento diretto in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) 
del D.Lgs 36/2023, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e che il relativo codice CIG è il 
seguente: B72954CBD7; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 ed in particolare gli articoli 107,151, 153, 183, 184 e 191; 

Visto: 
- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di 

Pontechianale; 
 

Visto il decreto Sindacale n. 17 del 15.10.2021 con il quale il Sig. Roulph Piermatteo è stato   
nominato responsabile del servizio di contabilità economica dell’Ente; 
Dato atto che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la 
motivazione; 
 

 di approvare la trattativa diretta sul portale Mepa n. 5413050 stipulata in data 06/06/2025 
con l’Agenzia Acca di Andrea Caponnetto con sede in Via Giacomo Matteotti 23 – Manta 
(CN) – C.F. CPNNDR84T12H727H e P. I.V.A. 03442550046, per la creazione dei 
contenuti del nuovo portale turistico per un importo di € 7.020,00; 

 
 di impegnare la somma complessiva di € 7.020,00 compreso 4% di rivalsa previdenziale 

(Prestazione esente I.V.A.) sul capitolo 621/2 p.c.f. U.2.02.03.02.000 “CREAZIONE SITO 
WEB” sull’esercizio 2025 bilancio di previsione 2025/2027; 

 
 di dare atto che la spesa in questione è finanziata dagli importi residui derivanti dal 

finanziamento degli avvisi pubblici del Piano nazionale di ripresa e resilienza Pa Digitale 
2026, così come previsto dalla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale pubblicata il 31/03/2025 in G.U. ; 

 
 di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza di decisione di 

contrarre, di cui  all’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

 
 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro la fine dell’esercizio; 

 
 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il 

programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di Bilancio; 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2025/03/31/25A01921/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2025/03/31/25A01921/sg


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi 
dell'art.184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 

 di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’appaltatore ai sensi dell’art. 3 della legge 
n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla predetta legge; 

 
 di dare atto che il contenuto della presente determinazione è soggetto agli ulteriori e 

specifici obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ROULPH Piermatteo  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè dal 06/06/2025 
al21/06/2025, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 06/06/2025 
 
 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
      F.to:  ROULPH Piermatteo  
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa NASI Chiara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 06/06/2025 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOROULPH PIERMATTEO 


